In seclulu alu 3-lea au inceputu degiá a scapatá aceste placeri dure si barbare; nu se mai ucidu animariale cu miliele in amfiteatru; mai a rare ori se dau atari petreceri. Poporulu s'a saturat de sange si nu'lui mai doresce asia cu fierbentiála. Religiunea crestină, carea totu mai cu succesu se latise, inca a fostu contraria jocurilor acestora barbare. Neci acésta inse nu le-a potutu cu totulu si de odata extermina, pentru că acea passiune de a vedé omoruri se

inradacinase profundu. Daten'a acésta barbara a tre cutu apoi d'in Rom'a si la germani, si a dominitu in curtea regiloru francoi pâna pre tempurile lui Carolu Marele.

D'in acestea puciene inca se pote esplicá apunerea republikei mantuitórie, decadent'a grosolana a poporului si latirea crestinismului. In acesta d'in urma jace totu-unadata si caus'a, dein tóta Daci'a nu se afla urme de amfiteatre cá in Itali'a.

Ioanu Valeriu Barcianu.

### Colectiune de diplome

d'in diplomatariulu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).

(Continuare.)

#### 1364 circa 2. Febr. App. D. Tr. T. III.

Dominicu episcopulu Transilvaniei cercetatu de castellanulu Toma, recunoscé si confirma privilegiulu, in care se coprindea libertatile comunei Siardu, ce se tienea si ea, cá altele mai multe, de episcopi'a Albei-Iuliei.

Nos Dominicus Dei et Apostolice sedis Gratia Episcopus Transylvanus memoriae commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis quod magister Thomas filius Gregorii Castellanus noster de Lapide Sancti Michaelis ad nostre paternitatis accedendo presentiam, exhibuit nobis quasdam literas patentes quondam Venerabilis Patris Domini Andree Ep. Transylvani predecessoris nostri felicis memoriae cum sigillo ejusdem pendenti super confirmatione libertatis populorum seu Jobbagionum nostrorum de Sárd confectas tenoris infrascripti, supplicans nobis idem in persona dictorum jobbagionum nostrorum humili precum cum instantia, ut dictas literas transcribi, et literis nostris mediantibus confirmare dignaremur pro eisdem ad cautelam, quarum quidem literarum tenor talis est:

"Nos Andreas e. c. t. (hic sequuntur per extensum insertae literae confirmationales Andreae Episcopi Transilvani de anno 1325. vi quarum transummit idem Andreas Episcopus Privilegiales per Petrum Episcopum a. 1295 populis de Sárd elargitas, quas vide ad a. 1325."

Nos itaque petitionibus ejusdem magistri Thome in personis dictorum Jobbagionum nostrorum de Sárd humiliter porrectis, favore paternali inclinati, predictas literas de verbo ad verbum super libertate antedicta presentibus insertas, quia vires earum veritati suffragantur, et nihilominus considerantes, volumus ipsam possessionem nostram magis populosam efficere, et numerositate jobbagionum augere, easdem ratas habentes confirmamus patrocinio presentium mediante. In cuius rei testimonium presentes, propter majoris sigilli nostri parentiam, annulari sigillo nostro duimus consignandas, que cum nobis reportate fuerint, cum majori sigillo nostro assumpsimus consignare. Datum in Gyalou feria secunda proxima ante